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WIADOMOŚCI KRAJOWE.
—  Z  IVid dni a d. 25. pa idziern . —

N. Pan raczył najłaskawiej mianować c. k. 
Szambelanem Wacława hrabiego Klebelsberg, 
rotmistrza w 4. c. k. pnłltu ułanów i adjutanta 
Jego Królewiczowskiej Wysokości jeneralnego 
Gubernatora cywilnego i wojennego, Arcyksią- 
żęcia Ferdynanda Esle i t. d. ,

Hrabina Marne odjechała dzisiaj przed po
łudniem  ze swoją synowicą , hrabianką Rośny, 
do P rag i,  dokąd hr. Ponthieu , hr.  Marne i hr.  
Chambord dzisiaj lub ju tro  przybędą.

Ilsiązę W ilhelm  Brunszwicki przybył tu wczo
raj , a dzisiaj książę Anhalt - Iloethen.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
Rossyja.

—  Z  Petersburga d. 3. p a id z . d. s. —
Na posłuchaniu 20. z. m. baron Palmstierna, 

poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny króla 
jm ci szwedzkiego i norwegskiego, oddalając się 
na czas krótki od swojego m iejsca, miał za
szczyt pożegnać n. cesarza.

R esltrptem cesarskim z dnia 13. z. m. wice
dyrektor wojennej akademii , jenera ł  - major 
Z c d d le r , za zasługi przy przyjmowaniu i wy
prawianiu z Pruss do Rossyi wojsk polskich, 
h tóre do Pruss i Austryi przeszły b y ły , m ia
nowany kaw alerem  ś. Stanisława 2. klasy.

W sk u tek  ukazu cesarskiego z dnia 21. gru
dnia 1830 roku , nałożony został areszt w ob
wodzie Białostockim na wszelki m ajątek  wła
sny mieszkającego wErólestwie Polskiem szlach- 
cina Wincentego , syna Piotra Markowskiego , 
tudzież na położony w powiecie B ielskim , a 
w jego władaniu zostający mają tek porucznika 
wójsk polskich Adama , syna Kaźraieza Mar
kowskiego , wynoszący 7- dziesięcin ziemi bez 
Włościan ; na m ajątki w powiecie Sokolskim : 
folwark Łosośna, z 8inią poddanemi porucznika 

p u łkn  ułanów Tomasza , syna Jana, Brzo
z i  ; na część dóbr Ostrówka , znajdującego się 
W Królestwie Polskiem porucznika Onufrego , 
syna Kaźmierza , Świerzbińskiego na wieś So- 
pockowce znajdującego się tamże szlachcica 
Michała, syna Wiktora,. Buchowieckiego; i na-

koniec na wieś Kuścińce, znajdującego się w 
temże Królestwie szlachcica Wawrzyńca, syna 
Aleksandra Młyńskiego, oraz na wszelki inny, 
gdziekolwiek znaleść się mogący, tychże osób 
m ajątek.

Brazylija.
List z Kio de Janeiro z d. 1. sierpnia, u m ie 

szczony w pismach angielskich , donosi : Od
dwóch dni nie m am y rządu. Guwerner m ło
dego cesarza wpadł w podejrzenie , i m inister 
sprawiedliwości żądał, aby go izba oddaliła. 
Izba deputowanych chwyciła się w tej m ierze 
inicyjatywy, lecz senat .odrzucił ją  większością 
jednego głosu; wszyscy ministrowie podali po
lem  oswoję uwolnienie. Rejoncyja chciała u- 
tworzyć nowe ministeryjum ,” Jęcz,, żc się je j 
nie powiodło, wzięła uwolnienie. Dzisiejszego 
poranku żądała izba deputowanych po rejencyi, 
aby znowu objęła swoię władzę; nie wiadomo 
jeszcze ,  co z tego będzie.

Globe pisze Z Ralniouth pod dniem. 11. b. 
m. »Bryg P l o v e r  przybył właśnie teraz zBra- 
zylii ; odpłynął ón z Rio w dniu 21 sierpnia ; 
Bahią w dniu 1, a Pernambuco w dniu 9. wrze
śnia opuścił. Przy jego odpłynieniu wszystko 
było w tych miejscach spokojne.*

Zjednoczone Stany Ameryki północnej.
Dokończenie przerwanych w przeszłym nu

merze gazety naszej uwag. —  Ledwo można 
zrobić sobie wyobrażenie, z jak  gwałtowna na
miętnością toczyły się rozprawy w obudwóch 
izbach. Urazy, wyszydzenia a nawet gwałty h a 
niebnie osławiły ostatnie posiedzenie. Czytel
nicy przypomną sobie kłótliwą sprzeczkę, któ
ra nie dawno zaszła w obliczu całego senatu 
między panem  Cley a jednym z senato
rów strony przeciwnej. Lecz się na tem  j e 
szcze nie skończyło. Słowo »rozłączeniea po raz 
pierwszy usłyszano. Część państw południo
wych formalnie oświadczyła, że zerwie związek, 
i urządzi się w kształcie osobnej rzeczypospo- 
lilej , jeżeli państwa północne nie zezwolą na 
zniżenie taryfy. Nie podobna byłó przewidzieć 
k o ńca ,  gdy cholera na chwilę sprawę tą -z a 
łatwiła. Ponieważ każdy chciał wrócić do do
m u, trzecie stronnictwo, ca którego czele sta-
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» ą ł  ty ły  prezydent pan J. Q. Adams, podjęło 
się roli pośrednika. Przyjęto ugodę i zniżono 
w niektórych rubrykach taryfę, lecz zniżenie 
to, w porównaniu z pierwotnem żądaniem państw 
południowych, bardzo było nieznaczne. Pytanie 
to zostało więc odroczone wstrząsłszy rzeczpo
spolite i zagroziwszy zerwaniem związku. Lecz 
nowe prawo nie zaspokoiło żadnego stronni
ctwa. Państwa południowe uważają odmiany 
te  za niedostateczne; państwa północne trwo- 
ż sie tym uprzednim przykładem nie dla skut
ków 'bezpośrednich , lecz że przewidują , iż 
pierwsza taka odmiana koniecznie musi pociąg
nąć za sobą odmianę drugą. Oprócz tego 
wszyscy ' niekontenci łączą się zawsze około 
głowy oppozycyi, sami nie widząc dokładnie, 
dla czego. —  Wybory prezydenta i wicepre
zydenta odprawiać się będą w przyszłym mie
siącu listopadzie. Do tego czasu obadwa kan
dydaci żadnego środka nie zaniechają, aby so
bie  głosy zjednać. W tej chwili stronnictwo 
Claya czyni zabiegi w Pensylwanii, która się 
"rzedtem na stronę Jacksona nakłaniała, teraz 

Jaś łatwo przejść tnoze na inną stronę, ponie
waż Jacksou sprzeciwił się odnowieniu przy
wileju dla banku Państw Zjednoczonych; sie
dziba bowiem banku je s t  w Filadelfii, co wiel
kie przynosi korzyści kapitalistom w. Pensyl
wanii. —  Z tych szczegółów powziąć można 
wyobrażenie o wewnętrznem położeniu Państw 
Zjednoczonych. Położenie to może nigdy nie 
było tyle zajmującem, ja k  teraz. Gdyby była 
cholera nie wybuchnęła , rzecz o taryfie nie 
podobuaby było ani na krótki czas ułatwić.

Wyrok sądu polubownego króla niderlandz
kiego względem sporu o granice między Au- 
gliją a Zjeduoezonemi Stanami Ameryki pół
nocnej odrzucił senat i przyjął wniosek roz- 
.poczęcia w tej mierze nowych układów.

Couricr des E ta ts  unis z dnia 1. września wy
raża ; »W tej chwili zaledwie już mówią w No
wym Yorku o cho lerze .  Choroby się zmniej- ł 
szyły. Tymczasem leczenie tej choroby, wcze
śnie przedsięwzięte, tak  jes t  proste i pewne, iż 
■ue nikt więcej nie lęka. Potrzeba naturalnie 
więcej zachowywać dyjetę, niżeli kiedy indziey, 
lecz prosty sposób życia uważają za najlepszy 
ochronny środek przeciwko tej chorobie. —  
Owoce i mocne trunki uważane są za szkodli
we. Miasto Nowy York je s t  znowu pełne  ży
cia J czynności.® '

Teraz  bawi znowu prezydent jenerał  Jackson 
na w si, w tak zwanym s>Eremitage« w państwie 
Tenessce. Pan Henry Clay używa z rodziną

swoją białych siarczystych kąpieli w państwie 
Wirginii.

Prezydent mianował pana Aron Yail, dotych
czasowego sekretarza poselstwa Zjednoczonych 
Stanów na dworze londyńskim, sprawującym 
interesa na tym dworze.

H iszpan ija .

W  dniu 9. października umieściła gazeta m a
drycka nadzwyczajny huletyn o wyzdrowieniu 
króla. Gazeta madrycka ogłasza rozporządze
nie k ró la ,  podpisane przez niego w dniu 6 . ,  
upoważniające królową , trudnić się sprawami 
w czasie choroby króla jm ci.  —  Taż gazeta 
z dnia 9go października zawiera dalej , z po
woda dnia urodzin księżniczki Donny Maryi 
Izabelli, córki królestwa ichmość, wyrok ainne- 
styi dla wszystkich więźniów, będących w wię
zieniach madryckich , jakoteż wyrok z dnia 1. 
października, przez który mianowani zostali 
pp. Jos.' de Cafranga miuistem  spraw we
wnętrznych, w miejscu Don Thadeo Colomarde 
( j a k  wiadom o, na wygnanie skazanego), Zea 
Bermudez m inistrem  spraw wewnętrznych , 
w miejscu hr.  Alcudia ; jenera ła  Monet mini
s trem  wojny , w miejscu margr. Zambrano ; 
Don Angel Laborda y Navarro m iuistem mor
skim , w miejscu hr.  Salazar; Don Yictorino 
de Hencina y Piedra m inistrem  skarbu , w 
miejscu Don Luiz Lopez Ballesteros. A po
nieważ nowo - mianowani ministrowie I. j. 
wojny i marynanki na teraz nie są obecni ; 
przeto Don Francesco Xav. Dlloa upoważniony 
je s t  tymczasowie do sprawowania obowiązków 
tych obudwócli wydziałów. Postanowienie na- 
ltoniec z d.7. paźdz. rozporządza, że yv d. 18. 
b.tn. powinny być otworzone wszystkie uniwer
sytety królestwa , zamknięte postanowieniem 
królewsltiem. Wszystkie te dokumenta są pod
pisane przez królową jejmość.

W ie lk a  B r j t a n i j a  i I r landy ja .
, Podczas zgromadzenia rady tajnej w d. U .  
z m. w urzędzie spraw zagranicznych, znaj
dowali się hr. Grey i wszyscy ministrowie, wy
jąwszy lorda Holand i hr. Carlisle; ostatni nie 
mogli być dla słabości. Narady ściągały się 
do spraw niderlandzkich , do stanu Irlandyi i 
do dalszego odroczenia parlamentu. Wzglę
dem pierwszego przedmiotu zasiągniono zdania 
lorda D urham  i wiadomości, jakie zebrał w pó- 
dróży na stałym sądzie.

Książę Talleyrand przybył vł nocy z d. 13. 
na 14. października, a hr. Grey zjechał w d. 
14. rano z dóbr swych do Londynu i miał 
% n im  długą rozmowę. Książę Talleyrand miał
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tak ie  rozmowę z lordem Palm erstonem . Po* 
południu odprawiono radę gabinetową w urzą
dzi e spraw zagranicznych.

Podług Courier z d. 15. paźd. powinna w d. 
5, list. zebrać się w Spithead flota angiełsKa, 
przeznaczona na Slialdę, jeźli tego okoliczności 
nie będą wcześniej wymagały. Portsm outh H e- 
rald  mówi, ze  dano rozkazy, aby się. silna flo
ta jak  najspieszniej w Spithead zebrała, i uda
ła sie na Skaldę , pod sprawa Sir. P. Malcolm. 
Flota wspomniona składać sie bedzie, z 5 oltre-I c o G
tów linijowych ; z 4 fregat , 2 korwet , z 7 
brygów; nakoniec z 2 statków parowych.

Gazety angielskie z d. 12. paźdz. zawierają 
wykaz dochodów kwartału kończącego się z d. 
10. października. W  porównaniu z takim sa
mym kwartałem roku zeszłego okazuje się wię
cej dochodu o 696.847 fs. Atoli jeźli porów
namy rok teraźniejszy, kończący się z d. 10. 
października z rokiem uplynionym; jes t  zawsze 
ubytku 327,576 fs. Do powiększenia dochodów 

■w uplynionym kwartale najwięcej przyczyniły się 
cła i akcyza. Pierwsze wynosiły 4.696.129 f s . , 
zatem 356, 388 fs. więcej , niżeli w tym sa
mym kwartale roku zeszłego. Ostatnia uczy
niła 4 668,188 Fs., zatem więcej o 297,591 fs. 
niżeli w tym samym kwartale roku 1831. Po 
datki calc wynosiły stosunkowy nadzwyżek 
116,383 fs.

W  nocy z d. 7. na 8. października panowała 
,w Londynie burza z piorunami i błyskawicą. 
Przed tą burzą i podczas onej spadł barometr 
niesłychanym sposobem, albowiem spadnienie 
to w ciągu dwóch godzin wynosiło gradus , a 
gdy się wypodgodziło, podniesło się znowu żywe 
Srebro równie szybko wyżej, niżeli wprzód stało. 
W Liwerpolu poczyniła ta burza wiele szkody. 
Okręt William Nelson, który na kilka godziu 
Wprzód wyszedł pod żagle do Nowego Orlea
nu, został przez burzę tę na mieliznę rzucony 
> rozbity, i nie można było ani jednego czło
wieka uratować. Podobnież i okręt Grecian 
do Bostonu przeznaczony rozbił się przy brze
gu i dwóch ludzi życiem, przepłaciło. W iele 
innych okrętów poniesło znaczną szkodę. Z in
nych portów oczekują także smutnych doniesień.

W d. 13. paźdz. przybył kr. ja ch t  Clubbrig 
Watorwitsch z Oporto do Cowes. Waterwitsch 
opuścił Oporto w d. 7. paźdz. Od d. 29. wrze
śnia nie było żadnej bitwy, chociaż obie stro- 
“ y nieustannie dawały ognia. Okręt Waler - 
Witsch mówił z szonerem Dom Pcdra, kraża-* f- «•
cym przed rogatką. Eskadra Dom Miguela 
stała przed Vigo, strzeżona mocno przez eska
drę Dom Pedra pod Sartoriusem.

■Szach perski miał w Anglii zamówić park

artyleryi, i uczynić angielskiemu oficćrowi od 
piechoty propozycyje, aby wojsko perskie po
dług angielskiego uorganizował.

Z Kantonu nadeszły do Londynu gazety do 
d. 21. kwietnia. Donoszą, że w prowincyjach 
Hwantung, Kwangsi i Hukwang wybuchło zna
czne powstanie. Naczelnym dowódzcą jes t  Li- 
ti-Ming , zowie się sam cesarzem i chce wprost 
iść do P ek in u ,  dla zrzucenia z tronu cesarza, 
który się stał bardzo niepopularnym. Ma óu 
być jeszcze bardzo młody, lecz przędsiębier- 
czy i waleczny. Iłiłka wójsk przeciw n iem u 
wysłanych zostało pobitych; przy jednej spo
sobności miało z 3000 ludzi pozostać tylko 7, 
reszta poginęła.

Francyja.
Messager des Chambres z d. 16. b. m. oghi- 

sza zabezzasadną wiadomość, dnia 13. urnie- 
szczną w Times i G lobe : że angielsko - fran- 
cuzlta ilota przeznaczona jest na blokowanie ■- 
portów holenderskich. M essager mówi , że 
odebrał uadzwyczajną drogą wiadomości z Lon
dynu z d. 14. , podług których nic jeszcze 
w tej mierze nie uchwalono, i że angielski ga
binet oczekuje przybycia p. .Talleyrand, który 
wsiadł na okręt w 13. w Kalecie. Sam nawet 
Sun  z d. 13. powątpiewa, aby rzeczy te do ta
kiego stopnia doszły, jak  pomienione dwa pi
sma utrzymują. W Londynie, mówi dalej M es
sager, rozeszła się w d- 14. wieść, ze wojsko 
Dom Miguela zajęło Oporto ; lecz wieści tej 
mało dawano wiary w starem mieście (City).

Podług wykazu dochodów umieszczonego wMo- 
nitorze , pierwsze dziewięć miesięcy tego roku 
uczyniły 22 mil. więcej, niżeli odpowiedne ro- 
kn 1831 ; przeciwnie 4 mil. mneij niżeli ro
ku 1830.

Toż samo pismo oznajm ia, że sąd król. 
w Lugdunie wydał w zapowiedzianym dniu 
wyrok w sprawie okrętu Carlo Alberto. Sąd 
ten przyjął zasady wyroku kasacyjnego; po
dług tego aresztowania są za ważne uznane.

Z Toulonu piszą : rZawinął tu okręt lini- 
jowy Marengo, pod kapitanem  Maillard de 
Liścourt, który w d. 6. paźdz. opuści! Algier; 
na nim zuajduje się marszałek polny Buchet, 
ten sam, który 1815 dowodził 35 pułkiem  lini- 
jowym, stojącym podówczas wToulonie, a pod
czas katastrofy stu dni miał czarną chorągiew, 
z napisam ; Napoleon II. lub śmierć 1 Jenerał 
powraca na półroczny urlop. Przez tę spo
sobność dowiedujemy sie , że targi algierskie 
nie są tak jak, dawuiej przez sąs.ednie poko
lenia zaopatrywane, ponieważ są od innych 
pokoleń wstrzymane, które wzrosły do 12000
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aby na Francuzów w Algierze uderzyć. J e 
nerał  Savary dowiedziawszy się o icli pla
nach, wyruszył w d. 30. września na czele 1500 
ludzi. Nazajutrz podzielił swoje wojsko na 
dwie kolumny, jedne  pod swojem dowództwem 
a drugą pod sprawą swojego szwagra, marszał
k a  polnego Faudoas. Pierwsza kolumna udała 
się ku  równinie Mithiah. Uszedłszy pięć go
dzin drogi od Algieru, napotkała na Arabów. 
Wojsko nasze odebrało natychmiast rozkaz, 
uderzyć na nieprzyjaciela, i rozkaz ten z takim 
zapałem był wykonany, ze pobojowisko nieba
wem  trupam i Beduiuów zostało okryte. T en  
ogień wójsk naszych zmieszał barbarzyńców, 
którzy spiesznie ociekli, chociaż dwanaście razy 
byli liczniejsi niżeli Francuzi. Druga kolumna, 
która się w prawo udała była, nie spotkała się 
nigdzie z n ieprzyjacielem , i dowiedziała się 
o k lęsce Arabów w tenczas dopiero, gdy się po
łączyła z kolumną jenerała  Sawary, która za
brała w niewolę jednego naczelnika pokole
nia; 410 Arabów poległo' na placu. Liczba 
ranionych-jest znaczna. W tej świetnej potyczce 
odznaczyli się szczególniej strzelcy algierscy. 
Żołnierze nasi okazali największą odwagę, lecz 
pom im o rozkazu naczelnego wodza nikomu 
nieprzebaczałi. Za powrotem do Algieru za
stał jenera ł  Savary 600 ludzi gwardyi narodo
wej pod bronią, która się dobrowolnie zebrała 
dla strzeżenia b ram  , wystawionych na nie
bezpieczeństwo, ponieważ 1500 ludzi,  któ
re  jenera ł  z sobą wziął, jedyne było woj
sko, którego mógł użyć. 4300 jest chorych, a 
3200 przychodzi do zdrowia. Zabraliśmy dwie 
chorągwie, które Marengo przywiózł. Są one 
z zielonej materyi jedwabne*. Francuzi u tra 
cili 12 w zabitych i m ieli kilku rannych.

Holandyja.
Minister spraw wewnętrznych zamknął w d. 

13. października posiedzenie stanów jenera l-  
nych za 1831/32 w imieniu króla następującą 
mową :

^Szlachetni panowie 1 Po drugi raz zostaje 
zamknięte wasze zwyczajne posiedzenie, od 
czasu , jak  smutne zdarzenia nie tylko nasze 
ojczyznę, lecz całą Europę wzruszyły. T e ra 
źniejszo posiedzenie przedłużone na cały ro k ,  
było obfite w prace , obfite w szczęśliwe r e 
zultaty; łączy się ono W ważnym sposobie z prze- 
szłem posiedzeniem i tworzy całość ; która zaj
m uje  oznaczone miejsce' w historyi Niderlan
dów. Nie przestała rządzić nami pożądana 
zgoda wśród trudnych okoliczności, w jak ich  
sie ojczyzna znajdowała; ten  sam ce l,  ta sama 
dzielna c h ęć ,  honor i prawa Niderlandów za

chować i u trzym ać, był nierozerwanym wę^ 
z ie m ,  łączącym tron i naród, iuteresa j ży
czenia całego kraju. Aby cel ten osiągnąć , 
wspieraliście usiłowania rządu ze spokojuością, 
zgodą i mądrością. Król upoważnia mię zło
żyć wam za to dzięki. Król jm ć  .uznaje wa
sze wspóldzianie , które zbawienne przyniosło 
sk u tk i , aby na stałej posadzie rozwinąć mo- 
ra lrą  siłę państwa i pomnożyć uszanowanie, 
jakiego za granicą doznaje. Istotnie szczęśli
we widoki, z któremi kończy się teraźniejsze 
posiedzenie! Utwierdzają one wasze mąztwo 
śród teraźniejszego złego ; wlewają zaufanie na 
przyszłość ; są one przepowiednią tryumfu , j a 
kiego czeka sprawiedliwa sprawa. Oświadczam 
w imieniu króla teraźniejsze posiedzenie za 
zamknięte,"c w '

Podług gazet holenderskich z dnia 16. paźd. 
zagaił król jm ć  dnia 15. t. nu nowe posiedzenie 
mową, w której względem stosunków zagra
nicznych powiedział: W ciągu  ostatnich m ie 
sięcy dopiero zamkniętego posiedzenia dawa
łem  waćpanom wiele razy do zrozumienia, iż 
przy -rozpoczęciu teraźniejszego zgromadzenia 
będę mógł waćpanom donieść o zakończeniu 

■stanu obecnego, w jak im  droga ojczyzna nasza, 
z powodu powstania belgijskiego , więcej jak  
dwa lata zostaje ; umiarkowanie ze strony pół
nocnych Niderlandów okazane, niemniej ofiary 
z msjej strony czynione, wzbudzały w nie
przyjacielu tylko co raz większą clięć do licz
nych wymagań ; udzielania , które m am  uczy
nić wam względem stanu układów przekonają 
was, że powolność, którąśmy w ciągu tych 
układów okazali , doszła do granic ostateczno
ści , które byt, honor i niepodległość wskazują. 
Na wszelki jednak  przypadek miło mi je s t  
oznajmić w am , że od mocarstw obcych od
b ieram  rozliczne. dowody przyjaznego uczest
nictwa; z tem  wszystkiem mogę waćpanów 
zapewnić, iz nowe środki obrony wzdłuż gra
nic naszego kraju są w stanie zaspokajającym, 
oraz, że sjła zbrojna lądowa i morska odpowia
da zupełnie naszym życzeniom i troskliwości. 
Wezwanie do nowego poboru , niemniej mili- 
cyi i gwardyi narodowej , wykonane zastało 
także w tym roku  z najlepszym skutkiem. 
Wszystkie klasy ubiegały się w połączeniu z 
swymi towarzyszami broni. Pomimo wielkich 
uzbrajać w k ra ju , zabezpieczone są nasze Jto- 
lonije ; handel i rybołóstwo doznają zupełnej 
opieki i zabezpieczenia. Kolnictwo obdarzone 
zostało obiitemi urodzajami; i inne zarobkowo- 
ści w miarę równie dobrego doznają bytu. We 
wszystkich gałęziach krajowej administracyi pa- 
nuje porządek i czynność, wszystkie władze wy-
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pelttiają ściśle swoje obowiązki. Sztuki i um ie
jętności kw itną ; n a u k i , z których wszystkie 
stany uczucie prawdziwej wolności i oświaty 
nabywają, utrzymują swoje dawną stawę. Wiele 
Ważnych artykułów prawodawstwa zatrudnią 
znowu uwagę teraźniejszego zgromadzenia. Iló- 
źne projeltta do zwolnienia praw krajowych 
i cywilnych są przygotowane' i będą zgromadze
niu przełożone. Postępując raz obranym to
re m  podane będą zgromadzeniu jak  najrychlej 
wykazy zwyczajnych potrzeb krajowych na rok 
następujący; równie jak  i nadzwyczajnych wy
datków n a  wypadek dłuższego trwania tera
źniejszych ęlloliczności."

Dziennik A m sterdam er U andelsbląd  zawiera 
następujący list z Hagi z d. 11. października:
” Właśnie teraz odbieram odpis ostatniej czę
ści protokołu Nro. 70 z d. 1. października, 
który pospieszam waćpauu udzielić; opiewa 
ón jak  następuje : „„Minister angielski okazuje 
swój ż a ł , że na uczynione m u przedstawienia 
Bossy i , Pruss i Austryi zgodzić się nie może, 
chociaż przenikniony je s t  korzyścią, jaką na
daje zgodność w czynnościach członków kon- 
ferencyi. To przekonanie dało m u  już  powód 
przy innej dawniejszej sposobności użyć środ
ka zatrzymania pieniędzy nad inne surowszo 
zmuszające środki, albowiem spodziewał s ię ,  

tym sposobem znajdzie przyzwolenie konie- 
rencyi. Lecz w teraźniejszym stanie rzeczy 
przekonany je s t  minister angielski , że utrzy
m anie pokoju wymaga po  wielkich mocar
stwach szybko działających środków, szcze
gólniej względem wykonania traktatu z d. 15?. 
listopada, przez nie zaręczonego r żałuje mo
cno, i£ w przedstawieniach pomienionych trzech 
dworów nic nie znajduje , coby mogło nacisko
wi okoliczności zaradzić. Co się dotyczy we
zwania do dalszych środków, t e r a z , skoro m a
my przekonanie o bezowocności onych , i wi
dzieliśmy, że usiłowania trzech wspomnionyeh 
dworów, przez ich rady i upomnienia , aby 
działać na postanowienia rządu niderlandzkie
go, zostały bez skutku , przeto ón- (minister 
angielski) nie może zezwolić na środki, wio
dące tylko do dłuższej zwłoki; zastrzega ón an
gielskiemu rządowi przedsięwziąć takie kroki, 
jakie uzna za najdogodniejsze do wypełnie
nia swoich zobowiązań, i przestaje na oświad
czeniu swojego żalu , że pełnomocnicy trzech 
niocarstw nie sa gotowi działać wspólnie czy
nem  do wyko-nania trak ta tu , przez wszystkie 
mocarstwa ratyfikowanego, a którego niedo
pełnienie codziennie więfcszem niebezpieczeń
stwem Europie zagraża. Pełnomocnik fran
cuski oświadczył polem : Zgadzant się na wszy

stko, co wyrzekł angielski minister;  ja k  ów, 
tak i ja  nie mogę przystać, chociaż m i przy
kro , na przełożenia Rossyi, Prusś i Austryi j. 
i  raczej obstaję za t e m i , jakie przesłałem już- 
konferencyi, że Francy ja  zastrzega sobie wszel
ką  wolność, tak postępować' do wykonania 
trak ta tu ,  zawartego zB e lg i ju m , jak  tego wy
magają jej p raw a , przyjęte przez nią obo
wiązki i je j  korzyści.*'4 Ponieważ powyższy 
dokument datowany jes t  z d. 1. października,, 
a 4. znowu zebrała się konferencyja, zdaj o 
się w ię c , że naglące przedstawienia Francy? 
zniewoliły ją  do odmiany postanowień."

Belg ijum .
M oniteur  belgijski z d. 15. października za

wiera następujące wiadomości od granicy : „Je
nerał łe jtnant F ab re  przybył do wojska pół
nocnego ; obejmie ón dowództwo 4tej dywizyi; 
główna jego kwatćra, aż do dalszego rozkazu, 
jest w Cambray. Pułk  61. łinijowy, przezna
czony dawniej do "Valeneieunes, musiał się 
w pochodzie swoim w Cambray zatrzymać, po
nieważ to  miasto było całkiem od wojska o- 
puszczone. Nadeszły tamże pierwszy i drugi 
batalijon tego pu łku  i ułatwią służbę gwardyi 
narodowej. Marszałek Gerard zapewnił b u r
mistrza z Cambray, że to miasto nie będzie 
bez wojska, chybaby go koniecznie potrze
bował. —  Konie, ekwipaże i kuchnia księcia 
Orleańskiego przybyły już od tygodnia do Saint 
Amand. Mieszkanie księcia urządzone w do
m u  pani Latour , gdzie się - znajduje główna 
kwatera brygady Orleańskiej. Pod nieobecność 
księcia dowodzi brygadą pułkownik Kro."

Z Namur piszą pod d. 11. październ ika: 
„Kompaiiija ruchomej żandarmeryi prowincyj- 
n e j , pod dowództwem kapitana Mat h o t , ode
brała wczoraj rozkaz udać się do T erbueren , 
aby została weielouą do szwadronów wojen
nych. Wczoraj posłano sztafety do wszyst
k ich brygad."

Prusy.
Dnia 20. paźd. wyszedł z druku 20. tom zbioru 

praw. Zawiera ón patent królewski z dnia 25. 
wrzesn-ia, podający do powszechnej wiadomości 
uchwały Związku niemieckiego z  dnia 5. listo
pada r. b. Mianowicie zostało w nim zabro
n ione: i )  Wprowadzać do państw Związku nie
mieckiego bez zezwolenia właściwego ‘ rządu 
pism  czasowych i mniej niż 20 arkuszy liczą
cych dzieł politycznych, które by w języku nie
m ieck im  wyszły za obrębem  tegoż Związku - 
2) zakazane zostały wszelkie towarzystwa po
lityczne ; 3) wszelkie nadzwyczajne zgrania-
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tlzahia ludu i uroczystości narodowe bez p o 
zwolenia właściwych w ładz; niemniej mowy 
publiczne treści politycznej, chociażby w zgro
madzeniach dozwolonych ; 4)' zakazanem zo
stało noszenie publiczne znaków w wst£ kach, 
kokardach i t . - p . , innych nad te, jakie dozw - 
łone są w tym kraju, którego noszący i est pod
danym ; wywęeszazie chorągwi i bande r;  sta
wianie tak zwanych drzew wolności i innych 
oznak pobudzających do powstania, sć

Gazety berlińskie z d. 18. października ao- 
noszą: Wykonanie ustaw względem uregulo
wania stosunków między posiadaczem wlosct 
a wtościanem , zniesienia pańszczyzny , roboty 
i pos ług , i względem podziału majątku , wy
dało w obwodzie działania ustanowionej w Sol- 
dynie dla Nowej Marchii jeneralnej komisyi 
następujące rezu l ta ty ; Romisyja ta miała dó 
końca 1831 3732 spraw do rozpoznania. Z tych 
ukończono 1540 ca łk iem , a oprócz tego 814 
wypracowano i do ukończenia przysposobiono. 
5914 włościan otrzymało na własność swoje 
domy z 369099 morgów gruntu i zostali z i. - 
nymi 11394 posiadaczami własnych gruntów 
uwolnieni od posług i ciężarów. Masa uwol
nionych przez to sił okazuje się z summy znie
sionych posług; wynosi ona rocznie ,566,438 
dni ciągłych, a 1 mil. 863,923 dni pieszych. 
Na wynagrodzenie 1,421 właścicielom 'd ó b r  i 
mającym praw o, dano 180,946 morg. g ru n tu , 
jakoteź oszczędzone daniny pieniężne w kapi
tale 2 mil. 914,224 talar, i roczne renty 87,41?' 
talar, i 5,183 szeflów żyta. Przez podziat 8(00 
funtów  wspólnych uwolnionych zostało 32,314 

posiadaezów gruntu i 2 mil. 431,867 morgów 
■ gruntu od posług, i większa otiych cześć zo
stała oddana w zaokrąglonena położeniu w wol
ne używanie. W skutek tego rozpoznania^ po
wstało 197 nowych folwarków , 367 nowo za
łożonych idomów wiejskich i 1,030 nowych m ie 
szkań dla rodzin. Nieodzowne tego skutki o- 
kaztiją się w lepszem  urządzeniu gospodarstwa, 
w wyższej ku lturze  i uprawie grun tów , w 
obszernych zakładach do skraplana grun tów , 
w ulepszeniu  chowu bydła przy zaprowadze
niu zwyczaju trzymania bydła na stajui i po
większeniu uprawy paszy i w ochronieniu i pie- 
I ignowaniu lasów, jakołez drzew owocowych. 
W iele wsi okazało swój sposób myślenia przez 
naznaczenie właściwych miejsc na szkółki drzew 
i zakłady drzew morwowych dla wspierania j e 
dwabników , przez wyprostowanie i zasadzenie

dróg drzewami , jakoteż przpz uposażenie 144 
szkół 1892 morg. gruntó , 353 tal. w rocznych 
ren tach  i pastwiskiem dla 181 krów.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
> (N.aurzędowe.) «

Łwóto d. 2u. października  1832. —  Na tar
gu dzisiejszym byłó 210 wołów i"153 krów. 
Płacono za sztukę po 70— 88 Zr. w. w.; z łych  
jedna mogła wydać mięsa 13— 15, łoju 1 l /2  
—  2 kamieni.

Snia tyn  ,d. 28. październ ika  1832. Na osta
tnim  ja rm arku  w Bełcaeh (w Bessarabii ) było 
kilka tysięcy wołów; większa część była bar
dzo chudych. , Jedno stado dobrych wotów 
sprzedano pó l2  l /2  czerwonych złotych i da
no tylko 5 radaszu na 145 w o łach , chociaż 
podłego b rak u  było z 10 wołów; reszta' wo
łów tego stada były duże i bardzo tłuste , bo 
dwuletnie. Co tylko wołów tłustych było ,, 
wszystkie zakupiono i płacono po 10— 11 czer
wonych złotych bez radaszu. Woły cokolwiek 
tłustości mające płacono 1 —  1 1^2 czerw. zł. 
d roże j, jak  przeszłego ja rm arku . *) Złych i 
chudych było najwięcej. W Sadogórze ma 
być kilka tysięcy , po największej, czgśc1 sta
jennych , tłustych 'ząś_:_mało.i;i:£ .*woxbw£

' " • ' — ........... ,j\.... t t  -jk ;
Podług doi Lic sień , pisanych w środku m ie

siąca października z portów północnych, u- 
trzymuje się żyto w dobrej cenie-, albowiem 
tak dla Danii- jako i Norwegii bardzo go ża- 
d a ją ; osobliwie dawne żyto popłaca , nie tak 
tegoroczne , ponieważ je s t  nikłe i wilgotne. 
Płacono za łaszt (54 pr. szell.) 118 funt. żyta 
230 —  240 zł. pr. Zakupywano tak ie  i łado
wano zaraz pszenicę dla Holandyi Za szafunt 
(3 wied. cetn.) potażu płacono 60—r65 zł, pr. 
(20—21 2/3 talarów). Podłng doniesień z Am
sterdamu z d. 16. października i tam bardzo 
wiele żyta zakupywano.

*) Obacz ner. 115 Gazety Lwów. z d. 27. wrześ. t. r.
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